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CompanhiaEstadualdeTransmissão
de Energia Elétrica - CEEE-T

Companhia Aberta
CNPJ/ME 92.715.812/0001-31 - NIRE 43.300.007.693

Assembleia Geral Extraordinária - Edital de Convocação

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia Estadual de Transmissão de Energia
Elétrica - CEEE-T (“Companhia” ou “CPFL Transmissão”), na forma prevista no artigo 124 da Lei nº 6.404,
de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das S.A.”), para se reunirem na Assembleia Geral
Extraordinária (“Assembleia”) a ser realizada no dia 25 de julho de 2022, às 15h00, exclusivamente de
modo digital, por meio da Plataforma Digital Zoom Meetings, para analisar e votar sobre a seguinte ordem
do dia: a. Deliberar sobre a eleição de 1 (um) membro do Conselho de Administração, tendo em vista a
renúncia do conselheiro Paulo Roberto Miguez Bastos da Silva. b. Deliberar sobre a saída da Companhia
do segmento de listagem Nível 1 da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”); c. Aprovar a alteração do
Estatuto Social da Companhia, conforme a Proposta da Administração, para (i) adequar o Estatuto Social
à saída da Companhia do Nível 1 da B3; (ii) incluir o item “f” no artigo 14 a fim de alinhar a redação do
Estatuto Social com o disposto no artigo 122 da Lei 6.404/76; e (iii) simplificar a redação do artigo 16 tendo
em vista a nova regulamentação de reuniões virtuais e híbridas; d. Aprovar a consolidação do Estatuto
Social da Companhia. Informações Gerais: 1. Os acionistas poderão participar da Assembleia, que será
realizada de forma exclusivamente digital, nos termos da Resolução CVM nº 81, de 29 de março de 2022
(“Resolução CVM 81”): (i) por meio da plataforma digital Zoom, (“Plataforma Digital”), pessoalmente ou por
meio de Procurador, conforme detalhado abaixo; ou (ii) por meio de envio do Boletim de Voto a Distância,
nos termos da Resolução CVM 81. 2. O acionista que desejar participar e votar na Assembleia por meio da
Plataforma Digital deverá enviar e-mail para o endereço assembleias@cpfl.com.br, com no mínimo 2 (dois)
dias de antecedência (isto é, até o dia 23 de julho de 2022), manifestando seu interesse em participar da
Assembleia e solicitando o link de acesso à Plataforma Digital (“Solicitação de Acesso”). A Solicitação de
Acesso deverá: (i) conter a identificação do acionista, que deverá comprovar a titularidade de ações de
emissão da Companhia, conforme registro no Livro de Registro de Ações Escriturais da instituição
financeira depositária das ações – Itaú Corretora de Valores S.A. e, se for o caso, de seu representante
legal que comparecerá à Assembleia, incluindo seus nomes completos e seus CPF/ME ou CNPJ/ME,
conforme o caso, e telefone e endereço de e-mail do solicitante; e (ii) ser acompanhada dos documentos
necessários para participação na Assembleia, conforme detalhado no Manual da Assembleia. 3. Os
acionistas que não enviarem a Solicitação de Acesso na forma e prazo previstos acima não estarão aptos
a participar e/ou votar na Assembleia via sistema Plataforma Digital. 4. Após a verificação da regularidade
dos documentos enviados para participação na AGE, a Companhia enviará ao acionista as instruções para
acesso à Plataforma Digital e participação na Assembleia. 5. Na hipótese de o acionista não receber as
senhas de acesso com até 24 (vinte e quatro) horas de antecedência do horário de início da Assembleia,
o acionista deverá entrar em contato com o Departamento de Relações com Investidores, por meio do
e-mail assembleias@cpfl.com.br ou telefone (+55 51) 3382-2798 para que seja prestado o suporte
necessário. 6. Na data da Assembleia, o link de acesso à Plataforma Digital estará disponível a partir de 1
(uma) hora de antecedência, sendo que o registro da presença da acionista via sistema eletrônico somente
se dará mediante o acesso via link, conforme instruções e horários aqui indicados. Após o início da
Assembleia, não será possível o ingresso (participação) do acionista, independentemente da realização do
cadastro prévio. 7. Além disso, a Companhia recomenda que os acionistas acessem a Plataforma Digital
para participação da Assembleia com antecedência de 45 (quarenta e cinco) minutos a 1 (uma) hora para
se ambientar à plataforma e verificar seu correto funcionamento. Caso o acesso à plataforma não esteja
liberado nesse período, solicitamos que o acionista entre imediatamente em contato pelo e-mail ou
telefone acima reportando a questão. 8. A Companhia destaca, ainda, que as informações e orientações
para acesso à Plataforma Digital, incluindo, mas sem limitação, a senha de acesso, são únicas e
intransferíveis, assumindo o acionista (ou seu respectivo Procurador, conforme o caso) integral
responsabilidade sobre a posse e sigilo das informações e orientações que lhe forem transmitidas pela
Companhia nos termos do Manual. 9. A Companhia ressalta que será de responsabilidade exclusiva do
acionista assegurar a compatibilidade de seus equipamentos com a utilização da Plataforma Digital e com
o acesso à teleconferência. A Companhia não se responsabilizará por quaisquer dificuldades de
viabilização e/ou de manutenção de conexão e de utilização da plataforma digital que não estejam sob
controle da Companhia. 10. A participação por meio da Plataforma Digital conjugará áudio e imagem, e os
acionistas que optarem por participar desta forma deverão manter as suas câmeras ligadas durante o
curso da Assembleia com o intuito de assegurar a autenticidade das comunicações. 11. Nos termos da
Resolução CVM 81, serão considerados presentes à Assembleia os acionistas cujo boletim de voto a
distância tenha sido considerado válido pela Companhia, ou os acionistas que tenham registrado sua
presença, na ocorrência da Assembleia, no sistema eletrônico de participação a distância, de acordo com
as orientações acima. A Companhia ressalta que não haverá a possibilidade de comparecer fisicamente à
Assembleia, uma vez que ela será realizada exclusivamente de modo digital. 12. É facultado a qualquer
acionista constituir procurador para participar da Assembleia e votar em seu nome. Na hipótese de
representação, deverão ser apresentados os documentos indicados no Manual da Assembleia. 13. As
procurações, nos termos do parágrafo 1º, do artigo 126, da Lei das S.A., somente poderão ser outorgadas
a pessoas que atendam, pelo menos, um dos seguintes requisitos: (i) ser acionista ou administrador da
Companhia, (ii) ser advogado ou (iii) ser instituição financeira. Para os acionistas que sejam pessoas
jurídicas, conforme entendimento proferido pelo Colegiado da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”),
em reunião realizada em 4 de novembro de 2014 (Processo CVM RJ2014/3578), não há a necessidade de
o mandatário ser (i) acionista ou administrador da Companhia, (ii) advogado ou (iii) instituição financeira.
14. Nos termos da Resolução CVM 81, a Companhia adotou o sistema de votação a distância, permitindo
que os acionistas participem da Assembleia mediante o preenchimento e a entrega dos respectivos
Boletins de Voto a Distância aos agentes de custódia, ao escriturador ou diretamente à Companhia, de
acordo com as instruções do item 12.2 do Formulário de Referência da Companhia, do Manual da
Assembleia e da Proposta da Administração. 15. Nos termos do artigo 135, § 3º, da Lei das S.A. e em
cumprimento ao disposto no artigo 6º e seguintes da Resolução CVM 81, todos os documentos pertinentes
às matérias a serem deliberadas na Assembleia encontram-se à disposição dos acionistas, a partir desta
data, na sede social da Companhia, no seu website de relações com investidores (www.cpfl.com.br), bem
como nos websites da CVM (www.gov.br/cvm), da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br).

Porto Alegre, 24 de junho de 2022
Gustavo Estrella

Presidente do Conselho de Administração
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MOINHOS GALÓPOLIS S.A.- Sede: Rodovia BR 116, nº 878, Bairro
Galópolis - CEP 95090-050 - Caxias do Sul (RS), CNPJ/MF 88.614.557/0001-63 e NIRE (JUCISRS) 43
3 0001265 4. CONVOCAÇÃO - Convidamos os senhores acionistas para se reunirem em Assembleia
Geral Ordinária, a realizar-se no dia 04 de julho de 2022, na sede social, às 14:00 horas, a fim de
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: I - apreciar, discutir e votar as matérias relativas ao art. 132
da Lei 6404/76, como sendo: a) aprovar as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício findo em
31.12.2021; b) destinar o resultado do exercício; e c) confirmar os atuais membros da Diretoria e remunerá-
los; II - outros assuntos de interesse social. Caxias do Sul (RS), 23 de junho de 2022. (ass) Cláudio Luiz
Furlan - Diretor Presidente.
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temporárias dedutíveis, apenas quando for provável que a Companhia apresentará lucro tributável
futuro emmontante suficiente para que tais diferenças temporárias dedutíveis possam ser utilizadas. A
recuperação do saldo dos impostos diferidos ativos é revisada no final de cada exercício e, quando não
for mais provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis para permitir a recuperação de todo
o ativo, ou parte dele, o saldo do ativo é ajustado pelo montante que se espera que seja recuperado.
Impostos diferidos ativos e passivos são mensurados pelas alíquotas aplicáveis no período no qual se
espera que o passivo seja liquidado ou o ativo seja realizado, com base nas alíquotas previstas na
legislação tributária vigente no final de cada período de relatório, ou quando uma nova legislação tiver
sido substancialmente aprovada. A mensuração dos impostos diferidos ativos e passivos reflete as
consequências fiscais que resultariam da forma na qual a Companhia espera, no final de cada período
de relatório, recuperar ou liquidar o valor contábil desses ativos e passivos. Imposto de renda e
contribuição social correntes e diferidos do período: O imposto de renda e contribuição social correntes
e diferidos são reconhecidos como despesa ou receita no resultado do período, exceto quando estão
relacionados com itens registrados em outros resultados abrangentes ou diretamente no patrimônio
líquido, caso em que os impostos correntes e diferidos também são reconhecidos em outros resultados
abrangentes ou diretamente no patrimônio líquido, respectivamente. 3.20. Arrendamentos: Ativos de
direito de uso: A Companhia reconhece os ativos de direito de uso na data de início do arrendamento
(ou seja, na data em que o ativo subjacente está disponível para uso). Os ativos de direito de uso são
mensurados ao custo, deduzidos de qualquer depreciação acumulada e perdas por redução ao valor
recuperável, e ajustados por qualquer nova remensuração dos passivos de arrendamento. O custo dos
ativos de direito de uso inclui o valor dos passivos de arrendamento reconhecidos, custos diretos iniciais
incorridos e pagamentos de arrendamentos realizados até a data de início, menos os eventuais
incentivos de arrendamento recebidos. Os ativos de direito de uso são depreciados linearmente, pelo
menor período entre o prazo do arrendamento e a vida útil estimada dos ativos. Passivo de
arrendamento: Na data de início do arrendamento, a Companhia reconhece os passivos de
arrendamento mensurados pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados
durante o prazo do arrendamento. Os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos fixos
(incluindo, substancialmente, pagamentos fixos) menos quaisquer incentivos de arrendamento a
receber. Os pagamentos de arrendamento incluem ainda o preço de exercício de uma opção de
compra razoavelmente certa de ser exercida pela Companhia e pagamentos de multas pela rescisão
do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir a Companhia exercendo a opção de rescindir a
arrendamento.Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, a Companhia usa a sua
taxa de empréstimo incremental na data de início porque a taxa de juro implícita no arrendamento não
é facilmente determinável.Após a data de início, o valor do passivo de arrendamento é aumentado para
refletir o acréscimo de juros e reduzido para os pagamentos de arrendamento efetuados. Além disso, o
valor contábil dos passivos de arrendamento é remensurado se houver uma modificação, uma
mudança no prazo do arrendamento, uma alteração nos pagamentos do arrendamento (por exemplo,
mudanças em pagamentos futuros resultantes de uma mudança em um índice ou taxa usada para
determinar tais pagamentos de arrendamento) ou uma alteração na avaliação de uma opção de
compra do ativo subjacente. Arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor: Os pagamentos
de arrendamento de curto prazo e de arrendamentos de ativos de baixo valor são reconhecidos como
despesa pelo método linear ao longo do prazo do arrendamento. Não existem outras normas,
alterações de normas e interpretações que estejam em vigor ou ainda entrarão em vigor, e que tenham
impacto material nas demonstrações financeiras da Companhia e suas controladas.

NEOgás do Brasil Gás Natural Comprimido S.A.
Relatório da Administração. Senhores Acionistas: Apresentamos o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras
Anuais da NEOgas do Brasil Gás Natural Comprimido S/A relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021. Sobre a Empresa,
Eventos em Destaque em 2021 e Ambiente Setorial. A NEOgás do Brasil Gás Natural Comprimido S/A é uma das líderes na América
Latina na venda de soluções de logística de gás natural para todos os agentes produtores de gás natural e/ou consumidores do insumo
que não podem ser atendidos pelo sistema de gasodutos. A NEOgás está comprometida com desenvolvimento tecnológico e constante
aprimoramento de suas atividades, de modo a garantir viabilidade técnica, ambiental e econômica para o transporte e entrega de gás
natural comprimido (GNC). Apesar dos efeitos deletérios da pandemia, principalmente no primeiro semestre, o exercício de 2021 é
marcado por notável recuperação do nível de vendas, aumento da base de clientes, seletividade da execução das despesas e disciplina
de investimentos. Contudo, por ter passivos em moeda internacional, a depreciação do Real (R$) frente ao Dólar Americano (U$) trouxe

Balanços Patrimoniais em 31/12/2021 e 2020 (milhares de R$)

ATIVO
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Aplicações financeiras
Contas a receber de clientes
Estoques
Impostos a recuperar
Outras contas a receber
Total do ativo circulante
Não circulante
Impostos a recuperar
Outros valores a receber
Investimentos
Imobilizado
Intangível
Total do ativo não circulante
Total do ativo

2021
15.121
151

20.413
4.472
1.688
736

42.581

6.101
131

46.732
67.285
4.815

125.064
167.645

2020
18.273
1.767
17.572
4.478
1.667
1.516
45.273

5.842
129

41.287
62.141
5.880

115.279
160.552

PASSIVO
Circulante
Fornecedores
Empréstimos e financiamentos
Obrigações sociais a pagar
Imp. e contrib. sociais a recolher
Adiantamentos de clientes
Salários a pagar
Provisão p/distribuição resultados
Arrendamentos a pagar
Outras contas a pagar
Total do passivo circulante
Não circulante
Empréstimos e financiamentos
Provisão para contingências
Arrendamentos a pagar
Mútuos c/partes relacionadas
Imp. e contrib. sociais a recolher
Imposto de renda diferido
Total do passivo não circulante
Patrimônio líquido
Capital social
Reservas de capital
Reserva especial de ágio
Ajustes de avaliação patrimonial
Prejuízos acumulados
Participação dos acionistas
não controladores
Total do patrimônio líquido
Total do passivo e patr. líquido

Demonstrações do Resultado (milhares de R$)

Nota

4
5
6
7
8

8

9
10

Consolidado
2021

13.667
151

20.878
4.147
1.339
663

40.845

6.101
131

49.242
65.840
4.815

126.129
166.974

2020
15.121
1.767
18.242
4.102
1.456
1.437
42.125

5.842
131

48.722
60.772
5.880

121.347
163.472

2021
17.541
14.966
614
1.471
146
928
1.803
2.193
1.742
41.404

110.564
1.337
2.167

-
741
39

114.848

104.998
19.666
10.629
20.785

(144.685)

-
11.393
167.645

2020
10.258
7.466
556
875
281
880
-

1.880
1.904
24.100

111.938
1.185
3.132

-
65
20

116.340

104.998
19.666
10.629
20.169

(135.482)

132
20.112
160.552

Nota

11
12

12
20

13

15

2021
17.268
14.966
614
1.239
146
833
1.803
2.193
1.710
40.772

110.564
1.337
2.167

-
741
-

114.809

104.998
19.666
10.629
20.785

(144.685)

-
11.393
166.974

2020
12.071
7.466
556
741
281
787
-

1.880
1.883
25.665

111.938
1.185
3.132
1.507
65
-

117.827

104.998
19.666
10.629
20.169

(135.482)

-
19.980
163.472

Empresa
NEOgás, LLC
Neogas Colombia

2021
100%
100%

Localização
EUA

Colômbia

Controladora

ConsolidadoControladora

Demonstrações dos Fluxos de Caixa (milhares de R$)

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Prejuízo antes do IR e da contribuição social
Ajustes do lucro
Depreciação e amortização
Resultado de equivalência patrimonial
Custo de imobilizado, intangível e investim. baixados
Perdas de créditos
Resultado de provisões e reversões
Juros e variação cambial s/empréstimos e financiamentos
Variações nos ativos e passivos
Contas a receber de clientes
Estoques
Impostos a recuperar
Outras contas a receber
Fornecedores
Adiantamentos de clientes
Obrigações sociais a pagar
Impostos e contribuições sociais a recolher
Outras contas a pagar

Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos
Imposto de renda e contribuição social pagos
Fluxo de caixa líquido aplicado nas ativades operacionais
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Resgate de investimentos
Aquisição de ativo imobilizado
Aquisição de ativo intangível
Depósitos em garantia
Redução de capital em controlada
Fluxo de caixa líquido aplic. nas ativ. de investimento
Empréstimos e financiamentos tomados - terceiros
Arrendamentos contratados
Pagamentos de arrendamentos
Pagamentos de empréstimos e financiamentos
Débitos com partes relacionadas
Caixa líquido gerado p/atividades de financiamento
(Red.)/aum. do saldo de caixa e equivalentes de caixa
Saldo de caixa e equiv. de caixa no início do exercício
Saldo de caixa e equiv. de caixa no final do exercício

2021
(9.174)

5.462
(3.648)
2.217

-
1.427
21.329

(2.796)
6

(280)
778

7.701
(135)
106

1.272
(1.274)
22.991
(7.864)
(17)

15.110

1.616
(11.583)
(176)

-
-

(10.143)
-

1.425
(2.077)
(7.338)
(129)

(8.119)
(3.152)
18.273
15.121

2020
(26.674)

7.288
(2.049)
6.030
751

(2.611)
36.819

1.837
2

771
490

(1.304)
211
(154)

(1.889)
1.913
21.431
(7.492)
(116)

13.823

-
(13.056)

-
245
(70)

(12.881)
7.429
2.991
(1.984)
(11.354)

-
(2.918)
(1.976)
20.249
18.273

Consolidado
2021

(9.203)

5.407
(1.787)
2.653

-
1.427
21.328

(2.591)
(45)
(142)
774

5.615
(135)
104

1.174
(66)

24.513
(7.864)

-
16.649

3.456
(11.886)
(176)

-
-

(8.606)
-

1.425
(2.077)
(7.338)
(1.507)
(9.497)
(1.454)
15.121
13.667

2020
(26.550)

6.504
4.068
561
-

(2.611)
36.819

923
120
191
(112)
1.068
211
(120)
(302)
214

20.984
(7.492)
(108)
13.384

4.696
(10.338)

-
245
-

(5.397)
7.429
2.991
(1.984)
(11.354)
(1.127)
(4.045)
3.942
11.179
15.121

Controladora

Demonstrações dos Resultados Abrangentes (milhares de R$)

Prejuízo do exercício
Outros resultados abrangentes
Diferença de câmbio na conversão de investimentos no exterior
Resultado abrangente do exercício
Resultado abrangente do exercício atribuível a:
Acionistas controladores
Acionistas não controladores

2021
(9.206)

616
(8.590)

(8.587)
(3)

(8.590)

2020
(43.585)

8.600
(34.985)

(34.837)
(148)

(34.985)

Consolidado
2021

(9.203)

616
(8.587)

(8.587)
-

(8.587)

2020
(43.437)

8.600
(34.837)

(34.837)
-

(34.837)

Controladora

Receita operacional líquida
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados
Lucro bruto
Receitas (despesas) operacionais
Vendas
Gerais e administrativas
Resultado de equivalência patrimonial
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas

Resultado operacional antes do resultado financeiro
Resultado financeiro
Receitas financeiras
Despesas financeiras
Variação cambial, líquida

Prejuízo antes do IR e da contribuição social
Imposto de renda e contribuição social
Corrente
Diferido

Prejuízo do exercício
Prejuízo do exercício atribuível a:
Acionistas controladores
Acionistas não-controladores

Resultado por ação básico e diluído (em R$)

Nota

16
17

17
17
9
17

19
19
19

18
18

Consolidado
2021

200.780
(179.825)
20.955

(534)
(7.810)
1.744
(3.973)
(10.573)
10.382

2.000
(14.400)
(7.185)
(19.585)
(9.203)

-
-
-

(9.203)

(9.203)
-

(9.203)
(0,34)

2020
136.672
(119.964)
16.708

(512)
(3.980)
(4.068)
(2.003)
(10.563)
6.145

277
(16.032)
(16.940)
(32.695)
(26.550)

(108)
(16.779)
(16.887)
(43.437)

(43.437)
-

(43.437)
(1,59)

2021
204.362
(181.622)
22.740

(534)
(8.848)
3.603
(4.990)
(10.769)
11.971

469
(14.550)
(7.064)
(21.145)
(9.174)

(16)
(16)
(32)

(9.206)

(9.203)
(3)

(9.206)
(0,34)

2020
140.244
(122.907)
17.337

(512)
(5.333)
2.049
(7.292)
(11.088)
6.249

277
(16.104)
(17.096)
(32.923)
(26.674)

(117)
(16.794)
(16.911)
(43.585)

(43.437)
(148)

(43.585)
(1,60)
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CNPJ: 04.221.716/0001-70
NIRE 43300046206

mais uma vez uma dinâmica negativa para a Empresa em termos de estrutura de capital e alavancagem. A Administração está
comprometida em endereçar essas questões em períodos vindouros, prova disso é a materialização da venda da participação acionária da
NEOmexicana, ocorrida em 2022 e tratada nessas demonstrações em nota de evento subsequente – com isso, a NEOgás Brasil dá um
importante passo no sentido de ter maior solidez financeira e patrimonial para capturar as oportunidades de mercado à frente. Com relação
às suas operações internacionais, no México, a NEOgás atou através de uma Joint-Venture com o Grupo Diavaz, que juntos constituíram
a NEOmexicana. A NEOgás Colômbia tem focado suas operações no mercado de Oil & Gas, executando o transporte de gás natural para
a geração de energia, que visa atender o processo de exploração e produção de petróleo em áreas longínquas e distantes das redes de
transmissão existentes. A NEOgás permanece líder no mercado nacional brasileiro, tanto em volume quanto em número de projetos, sendo
a única empresa com atuação multinacional. As perspectivas para os próximos anos no mercado de gás natural são promissoras e
desafiadoras. A NEOgás está posicionada estrategicamente e tecnicamente para capturar as oportunidades, principalmente aquelas
geradas por produtores independentes de gás natural e biometano. A Administração.

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras)

(continua)

1. Contexto operacional: A NEOgás do Brasil Gás Natural Comprimido S.A.
(“Companhia”) é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 27
de dezembro de 2000 e estabelecida à Rua Erna Sirtoli Uez, 248 na cidade de
Caxias doSul - RS.ACompanhia tem como objeto social a prestação de serviços
relacionados a gás natural comprimido (GNC), englobando a compra, venda,
distribuição, armazenagem, transporte, compressão, descompressão, manuten-
ção e assistência técnica, isoladamente e/ou em parceria com outras empresas
sob a forma de joint venture. ACompanhia também fabrica e monta equipamen-
tos para compressão, descompressão, armazenagem e transporte de GNC. A
maior parte dos equipamentos fabricados pela Companhia é destinada à sua
própria atividade de prestação de serviços, sendo uma menor parte destinada a
vendas a terceiros. A Companhia possui participação nas seguintes controladas
e controladas em conjunto: • NEOgás Colômbia (Sucursal Colombiana de
NEOgás do Brasil Gás Natural Comprimido S.A), onde a participação é de 100%;
• NEOgás LLC (Estados Unidos), detendo 100% de participação; • NEOmexica-
na de GNC, S.A.P.I. de C.V. (50% das ações) - indireto através da NEOgás LLC
(controlada em conjunto). Pandemia do Coronavírus (COVID-19): AAdministra-
ção vem acompanhando as questões relacionadas à pandemia de COVID-19 e
tem tomado ações no sentido de preservar seus colaboradores e a continuidade
operacional de seus negócios. Neste momento, a administração entende que
este evento não impacta de forma relevante a expectativa de realização de seus
ativos financeiros e não financeiros, e que não foram identificados quaisquer
indicativos de risco significativo a sua continuidade operacional. 2. Apresenta-
ção das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram
elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais
abrangem a legislação societária brasileira e os Pronunciamentos, as
Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos
Contábeis (CPC) e aprovada pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A
Administração da Companhia autorizou a publicação destas demonstrações
financeiras em 11 de maio de 2022. Todas as informações relevantes próprias
das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e
correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. 3.
Principais práticas contábeis: As principais práticas contábeis adotadas pela
Companhia e suas controladas são: 3.1. Base de elaboração: As demonstra-
ções financeiras foram elaboradas com base no custo histórico. 3.2. Base de
consolidação: As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas
de acordo com os critérios de consolidação previstos nas práticas contábeis
adotadas no Brasil e compreendem as operações da Companhia e das
seguintes empresas controladas:

Na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas, merecem
destaque as seguintes práticas: • A Companhia e suas controladas diretas
adotam práticas contábeis uniformes para o registro de suas operações e
avaliação dos elementos patrimoniais, sendo que as demonstrações financeiras
das empresas controladas no exterior foram convertidas para Reais (R$) pela
cotação do câmbio vigente na data do balanço para ativos e passivos, pelas
taxas médias para as contas da demonstração do resultado, taxa histórica para
as contas do patrimônio líquido e, adaptadas às práticas contábeis adotadas no
Brasil. • Os saldos das contas patrimoniais e de resultados decorrentes de
operações entre empresas consolidadas estão devidamente eliminados. • Os
lucros não realizados em operações entre as empresas foram eliminados na
apuração da equivalência patrimonial e na consolidação. • As participações de
acionistas não controladores nas sociedades controladas estão apresentadas
destacadamente. 3.3. Moeda funcional e moeda de apresentação: Estas
demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais, que é a moeda
funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar
mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. 3.4. Investimentos:
Empreendimento controlado em conjunto: Empresas com controle conjunto (joint
venture) são aquelas nas quais o controle é exercido conjuntamente pela
Companhia e por um ou mais sócios. Os investimentos em empresas com
controle conjunto nas demonstrações financeiras são reconhecidos pelo método
de equivalência patrimonial. Método de equivalência patrimonial: De acordo com
este método, as participações sobre os investimentos são reconhecidas no
balanço patrimonial ao custo, e são ajustadas periodicamente pelo valor
correspondente à participação nos resultados líquidos destes em contrapartida
de resultado de equivalência patrimonial e por outras variações ocorridas nos
ativos líquidos adquiridos. Adicionalmente, as participações poderão igualmente
ser ajustadas pelo reconhecimento de perdas pela não recuperabilidade do
investimento (impairment). Os dividendos recebidos destas empresas são
registrados como uma redução do valor dos investimentos. 3.5. Estimativas
contábeis: Na aplicação das políticas contábeis, a Administração deve fazer
julgamentos e elaborar estimativas a respeito dos valores contábeis dos ativos e
passivos para os quais não são facilmente obtidos de outras fontes. As
estimativas e as respectivas premissas estão baseadas na experiência histórica
e em outros fatores considerados relevantes. Ativos e passivos significativos
sujeitos a essas estimativas e premissas incluem o valor residual do ativo
imobilizado (nota 10), provisões para devedores duvidosos (nota 6) e provisão
para contingências (nota 21). As estimativas e premissas subjacentes são
revisadas continuamente. Os efeitos decorrentes das revisões feitas às
estimativas contábeis são reconhecidos no período em que as estimativas são
revistas, se a revisão afetar apenas este período, ou também em períodos
posteriores se a revisão afetar tanto o período presente como períodos futuros.A
liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em
valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo
de sua determinação. 3.6. Apuração do resultado e reconhecimento da
receita: A receita de vendas é apresentada líquida dos impostos e dos
descontos incidentes sobre esta. Receitas de contratos com clientes requerem
que as receitas sejam reconhecidas quando atenderem aos seguintes critérios:
(a) o valor da receita pode ser mensurado com segurança; (b) é provável que
benefícios econômicos futuros fluirão para a Companhia; e (c) quando critérios
específicos tiverem sido atendidos em cada uma das vendas realizadas, bem
como a confirmação do crédito para a realização da transação e a transferência
do controle do bem ou serviço for atendida. A Companhia reconhece a receita
quando atinge sua obrigação de desempenho ao fornecer o produto ao cliente,

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras (milhares de R$)

Circulante
ICMS a recuperar
ICMS s/ imobilizado a recuperar
PIS e COFINS s/ imobilizado a recuperar
Impostos sobre o lucro a recuperar
Outros
Total
Não circulante
ICMS s/ imobilizado a recuperar
PIS e COFINS s/ imobilizado a recuperar
Impostos sobre o lucro a recuperar
Outros
Total

2021
118
569
85
558
358

1.688

799
5

5.133
164

6.101

2020
459
454
115
332
307

1.667

579
78

5.020
165

5.842

Consolidado
2021
118
569
85
209
358

1.339

799
5

5.133
164

6.101

2020
459
454
115
120
308

1.456

579
78

5.020
165

5.842
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Caixa e depósitos bancários à vista
Aplicações financeiras de liquidez imediata
Total

4. Caixa e equivalentes de caixa: Os saldos de caixa e equivalentes de caixa estão representados
conforme abaixo:

As aplicações financeiras referem-se a depósitos em fundos de investimento e estão vinculadas
a variação de taxas dos Certificados de Depósitos Interbancários (CDI). Estas aplicações são
remuneradas em média entre 75% e 130% da variação do Certificado de Depósito Interbancário
(CDI) em 31 de dezembro de 2021.
5. Aplicações financeiras:

Os depósitos em garantia a instituições financeiras são remunerados a 99% da CDI e estão vinculados,
principalmente, ao empréstimo da Agência de Fomento do Rio de Janeiro para o ano de 2020. Em 2021,
os depósitos em garantia servem de colateral à uma operação de empréstimo com o banco Itaú.
6. Contas a receber de clientes:O saldo de contas a receber de clientes está assim representado:

Contas a receber de terceiros - no país
Contas a receber de terceiros - no exterior
Contas a receber de partes relacionadas
(-) Provisão para devedores duvidosos
Total

A vencer
Vencidos até 30 dias
Vencidos entre 31 e 60 dias
Vencidos acima de 181 dias
Total

O saldo da conta “Contas a receber de terceiros” inclui valores vencidos no final do exercício. Não houve
mudança significativa na qualidade do crédito e os valores são considerados recuperáveis. A
Companhia considera que as operações com partes relacionadas não estão sujeitas a níveis significan-
tes de risco de perda. A composição de contas a receber de clientes terceiros por vencimento é a
seguinte:

Componentes
Matérias-primas
Produtos em elaboração
Produtos prontos
Estoques em poder de terceiros
Total

7. Estoques: Os estoques estão assim representados:

A Administração espera que os estoques sejam realizados em um período inferior a 12 meses.
8. Impostos a recuperar: Os saldos de impostos a recuperar estão assim representados:

2021
4.171
31
149
-

121
4.472

2020
3.393
37
630
280
138

4.478

Consolidado
2021
3.846
31
149
-

121
4.147

2020
3.441
37
206
280
138

4.102

Controladora

2021
17.097

3
2
-

17.102

2020
14.604

14
-
9

14.627

Consolidado
2021

16.988
3
2
-

16.993

2020
14.591

13
-
9

14.613

Controladora

2021
5.559
9.562
15.121

2020
8.133
10.140
18.273

Consolidado
2021
4.105
9.562
13.667

2020
4.982
10.139
15.121

Controladora

Depósito em garantia

2021
17.093

9
3.311

-
20.413

2020
12.652
1.975
3.042
(97)

17.572

Consolidado
2021

16.984
9

3.885
-

20.878

2020
12.638
1.975
3.726
(97)

18.242

Controladora

2021
151

2020
1.767

Consolidado
2021
151

2020
1.767

Controladora

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido (milhares de R$)

Saldos em 01/12/2020
Redução de Capital controlada
Aj. conversão moeda estrangeira
Prejuízo do exercício
Saldos em 31/12/2020
Redução de Capital controlada
Aj. conversão moeda estrangeira
Prejuízo do exercício
Saldos em 31/12/2021

Total
55.167
(69)
8.600

(43.586)
20.112
(129)
616

(9.206)
11.393

Capital
social
104.998

-
-
-

104.998
-
-
-

104.998

Reserva
especial
de ágio
10.629

-
-
-

10.629
-
-
-

10.629

Ajuste
de aval.
patrim.
11.569

-
8.600

-
20.169

-
616
-

20.785

Prej.
acumul.
(92.045)

-
-

(43.437)
(135.482)

-
-

(9.203)
(144.685)

Particip.
control.
54.817

-
8.600

(43.437)
19.980

-
616

(9.203)
11.393

Particip.
de não
control.

350
(69)
-

(149)
132
(129)

-
(3)
-

Res. de
capital
19.666

-
-
-

19.666
-
-
-

19.666

Participação direta

Empresa
NEOgás North America, Inc.
NEOmexicana de GNC S.A.P.I. de C.V.

2021
-

50%

2020
100%
100%

2020
88%
50%

Localização
EUA
México

Participação indireta

em determinado momento no tempo, transferindo-lhe o controle sobre o mesmo, que ocorre geralmente
quando da entrega física dos bens ou execução do serviço. A receita de vendas é apresentada líquida dos
impostos e dos descontos incidentes sobre esta. 3.7. Moeda estrangeira: Na elaboração das demonstra-
ções financeiras da Companhia, as transações emmoeda estrangeira, ou seja, quaisquer moedas diferentes
da moeda funcional são registradas de acordo com as taxas de câmbio vigentes na data de cada transação.
No final de cada exercício, os itens monetários emmoeda estrangeira são reconvertidos pelas taxas vigentes
no fim do exercício. Os itens não monetários que são mensurados pelo custo histórico em uma moeda
estrangeira foram convertidos utilizando-se a taxa vigente da data da transação.As variações cambiais sobre
itens monetários são reconhecidas no resultado no exercício em que ocorrerem. Para fins de apresentação
das demonstrações financeiras consolidadas, os ativos e passivos das controladas da Companhia no exterior
são convertidos para reais, utilizando as taxas de câmbio vigentes no fim do exercício. Os resultados são
convertidos pelas taxas de câmbiomédias do período.As variações cambiais resultantes dessas conversões,
se houver, são classificadas em resultados abrangentes e acumuladas no patrimônio líquido, sendo
atribuídas as participações não controladoras conforme apropriado. 3.8. Caixa e equivalentes de caixa:
Compreendem os saldos de caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras, com prazo de
resgate de até 90 dias da data da aplicação. As aplicações financeiras são prontamente conversíveis em um
montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor e registradas
pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço patrimonial, que se
aproximam de seus valores justos. 3.9. Clientes: Estão apresentados a valores de realização, sendo que os
valores a receber de clientes no mercado externo estão atualizados com base nas taxas de câmbio vigentes
na data das Demonstrações Financeiras. A necessidade de constituição de provisão para créditos de
liquidação duvidosa é avaliada com base na experiência passada de inadimplência da Empresa e da análise
da situação financeira atual de cada devedor. 3.10. Estoques: Os estoques são apresentados pelo menor
valor entre o valor líquido de realização (valor estimado de venda no curso normal dos negócios, menos o
custo estimado para realizar a venda) e o custo médio de produção ou preço médio de aquisição. As
provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas
necessárias pelaAdministração.ACompanhia custeia seus estoques por absorção, utilizando amédia móvel
ponderada. 3.11. Imobilizado:Registrado ao custo de aquisição, formação ou construção, deduzidos da sua
depreciação acumulada. São registrados como parte dos custos das imobilizações em andamento os
serviços profissionais e demais gastos utilizados na construção do ativo. Tais imobilizações são classificadas
nas categorias adequadas do imobilizado quando concluídas e prontas para o uso pretendido.Adepreciação
desses ativos inicia-se quando eles estão prontos para o uso pretendido na mesma base dos outros ativos
imobilizados. Os terrenos não sofrem depreciação. Para as demais classes do ativo imobilizado, a
depreciação é calculada pelo método linear às taxas mencionadas na nota explicativa nº 10 que levam em
consideração o tempo de vida útil estimado dos bens. A vida útil estimada e os métodos de depreciação são
revisados no final da data do balanço patrimonial e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é
contabilizado prospectivamente. Ativos mantidos por meio de arrendamento financeiro são depreciados pela
vida útil esperada da mesma forma que os ativos próprios ou por um período inferior, se aplicável, conforme
termos do contrato de arrendamento em questão. Um item do imobilizado é baixado após alienação ou
quando não há benefícios econômicos futuros resultantes do uso contínuo do ativo. Quaisquer ganhos ou
perdas na venda ou baixa de um item do imobilizado são determinados pela diferença entre os valores
recebidos na venda e o valor contábil do ativo e são reconhecidos no resultado. 3.12. Intangível: Os ativos
intangíveis com vida útil definida adquiridos separadamente são registrados ao custo, deduzido da
amortização e das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas. A amortização é reconhecida
linearmente com base na vida útil estimada dos ativos. A vida útil estimada e o método de amortização são
revisados no fim de cada exercício e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado
prospectivamente. Um ativo intangível é baixado na alienação ou quando não há benefícios econômicos
futuros resultantes do uso ou da alienação. Os ganhos ou as perdas resultantes da baixa de um ativo
intangível, mensurados como a diferença entre as receitas líquidas da alienação e o valor contábil do ativo
são reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado. 3.13. Demais ativos circulantes e não
circulantes: Os demais valores do ativo circulante e não circulante, quando aplicável, são reduzidos,
mediante provisão, aos seus valores de realização. Os correspondentes títulos e demais contas são
registrados ao custo acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço patrimonial. 3.14. Redução
ao valor recuperável de ativos tangíveis e intangíveis: No fim de cada exercício, a Companhia revisa o
valor contábil de seus ativos tangíveis e intangíveis para determinar se há alguma indicação de que tais ativos
sofreram alguma perda por redução ao valor recuperável. Se houver tal indicação, omontante recuperável do
ativo é estimado com a finalidade de mensurar o montante dessa perda, se houver. O montante recuperável
é o maior valor entre o valor justo menos os custos na venda ou o valor em uso. Na avaliação do valor em
uso, os fluxos de caixa futuros estimados são descontados ao valor presente pela taxa de desconto, antes
dos impostos, que reflita uma avaliação atual demercado do valor damoeda no tempo e os riscos específicos
do ativo para o qual a estimativa de fluxos de caixa futuros não foi ajustada. Se omontante recuperável de um
ativo calculado for menor que seu valor contábil, o valor contábil do ativo é reduzido ao seu valor recuperável.
A perda por redução ao valor recuperável é reconhecida imediatamente no resultado. 3.15. Empréstimos,
financiamentos: Empréstimos, financiamentos são demonstrados pelo custo amortizado. São demonstra-
dos pelo valor captado líquido dos custos de transação incorridos e são subsequentemente mensurados ao
custo amortizado usando o método da taxa de juros efetiva. 3.16. Instrumentos financeiros: Classificação:
A Companhia classifica os seus ativos e passivos financeiros nas categorias: (a) mensurados ao valor justo
por meio do resultado e (b) custo amortizado. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos
financeiros foram adquiridos, tendo por base o modelo de negócios e as características de fluxos de caixa
contratuais. Custo amortizado: São incluídos nesta categoria os passivos financeiros e ativos financeiros de
dívida simples cujo objetivo é de recolher apenas fluxos de caixa contratuais. São atualizados pelométodo de
juros efetivos, reconhecendo as receitas ou despesas de juros no resultado, ao longo do período pertinente
com base na taxa de juros efetiva. Valor justo por meio do resultado: Todos ativos e passivos financeiros que
não atendem aos critérios de classificação mensurados como custo amortizado são mensurados por seu
valor justo, e suas variações são reconhecidas no resultado do exercício, como receita ou despesa financeira
dependendo do resultado obtido. Reconhecimento emensuração: Os ativos financeirosmensurados ao valor
justo por meio de resultado, são reconhecidos inicialmente pelo preço de transação, sendo normalmente o
valor justo do instrumento financeiro. Os ativos e passivos financeirosmensurados pelo custo amortizado, são
contabilizados usando o método da taxa de juros efetivos, amortizando quaisquer taxas incluídas no cálculo
da taxa de juros efetiva ao longo da vida esperada do instrumento financeiro. 3.17. Demais passivos
circulantes e não circulantes:Os demais passivos circulantes e não circulantes estão registrados a valores
conhecidos ou calculáveis na data do balanço e incluem, quando aplicável, os encargos incorridos com base
nas taxas pactuadas. 3.18. Provisões: Uma provisão é reconhecida no balanço patrimonial quando a
Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, em que seja
possível estimar os valores e que seja provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a
obrigação. O valor reconhecido como provisão é a melhor estimativa das considerações requeridas para
liquidar a obrigação no final de cada exercício, considerando-se os riscos e as incertezas relativos à
obrigação. 3.19. Imposto de renda e contribuição social: Impostos correntes: A provisão para imposto de
renda e a contribuição social está baseada no lucro tributável do exercício. O lucro tributável difere do lucro
apresentado na demonstração do resultado, porque exclui receitas ou despesas tributáveis ou dedutíveis em
outros exercícios, além de excluir itens não tributáveis ou não dedutíveis de forma permanente. A provisão
para imposto de renda e contribuição social é calculada com base nas alíquotas vigentes no fim do exercício
(15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R$20mil mensais para imposto de
renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido). Impostos diferidos: O
imposto de renda e contribuição social diferidos são reconhecidos sobre as diferenças temporárias no final de
cada exercício entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas demonstrações financeiras e as bases
fiscais correspondentes usadas na apuração do lucro tributável, incluindo saldo de prejuízos fiscais e base
negativa, quando aplicável. Os impostos diferidos passivos são reconhecidos sobre todas as diferenças
temporárias tributáveis e os impostos diferidos ativos são reconhecidos sobre todas as diferenças

O ICMS e o ICMS sobre imobilizado a recuperar são originários, na sua maior parte, das operações de
aquisição de matérias-primas e componentes, que são utilizados no processo industrial para produção
de equipamentos de armazenagem, compressão, descompressão e transporte de gás natural. A
Companhia pretende realizar estes créditos através da compensação com débitos da própria operação.
Os saldos de PIS/COFINS e PIS/COFINS sobre imobilizado a recuperar decorrem, basicamente, de
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Neomexicana
3.311

-
-

211
-
-
-

214

2021
(517)

(136.147)
(7.113)
(15.732)
(10.386)
(5.416)
(4.814)
(1.900)
(2.477)
(3.801)
(7.691)

(195.995)

(181.622)
(534)

(8.848)
(4.990)

(195.994)

2020
310

(80.564)
(7.288)
(12.778)
(12.762)
(7.141)
(3.227)
(1.105)
(1.320)
(2.289)
(7.880)

(136.044)

(122.907)
(512)

(5.333)
(7.292)

(136.044)

2021
(373)

(136.147)
(7.409)
(14.867)
(9.930)
(4.847)
(4.814)
(1.460)
(2.477)
(3.801)
(6.017)

(192.142)

(179.825)
(534)

(7.810)
(3.973)

(192.142)

2020
387

(80.500)
(6.504)
(11.684)
(11.658)
(6.732)
(3.227)
(1.019)
(1.320)
(2.289)
(1.913)

(126.459)

(119.964)
(512)

(3.980)
(2.003)

(126.459)

(continuação)

O saldo apresentado na linha de imobilizado em andamento na controladora
refere-se a investimentos que estão sendo realizados vinculados a modifica-
ções e melhorias de seu próprio Ativo. O saldo apresentado na linha de
Direito de uso se refere a adoção na norma do CPC 06 (R2) - Arrendamentos,
emitido pelo CPC é equivalente à norma internacional IFRS 16 - Leases.

13. Transações com partes relacionadas: A posição das transações e dos saldos com partes relacionadas, em 31 de dezembro, está assim representada:
Transações comerciais: As transações comerciais praticadas com
as controladas NEOgás North América, INC, NEOgás Colômbia
S.A. e a joint venture Neomexicana de GNC S.A. referem-se a
vendas de equipamentos, peças e reembolso de despesas
corporativas, e seguem políticas de preços e prazos específicos
estabelecidos entre as partes. Eventualmente, se essas
transações fossem realizadas com terceiros, poderiam gerar
resultados diferentes dos apurados.
14. Instrumentos financeiros: Os montantes dos instrumentos
financeiros, ativos e passivos, em 31 de dezembro de 2021 e 2020
estão registrados nas respectivas contas patrimoniais. Os ativos
financeiros (equivalentes de caixa, bancos aplicação em garantia,
contas a receber de clientes e outras contas a receber, créditos
com partes relacionadas) estão registrados pelos seus valores de
realização, que se aproximam do valor justo. Os passivos
financeiros (fornecedores, empréstimos e financiamentos e outras
contas a pagar) estão acrescidos dos encargos contratuais, que se
aproximam dos seus valores de mercado. Os ativos e passivos
financeiros da Companhia se compõem de:

A Companhia efetuou durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 operações com
características de derivativos ou contratação de instrumentos financeiros. Estes derivativos foram
contratados com exclusivo propósito de proteger a Companhia de variações cambiais da moeda
Chinesa, fruto de negociação para aquisição de Imobilizado. A Companhia possui exposição aos
seguintes riscos associados às suas atividades operacionais e de financiamentos, incluindo a utilização
de seus instrumentos financeiros: a) Risco de crédito: As políticas de vendas da Companhia visam
minimizar eventuais perdas com a inadimplência de seus clientes. Este objetivo é alcançado pormeio da
dependência econômica do insumo fornecido e seleção da carteira de clientes, que analisa a capacida-
de de pagamento de cada cliente.ACompanhia entende que as operações compartes relacionadas não
fornecem risco relevante de crédito. b) Risco de taxa de câmbio: A Companhia captou recursos no
mercado externo para fazer frente à demanda de investimentos. O saldo de empréstimos e financiamen-
tos na controladora, em 31 de dezembro de 2021 é de R$125.530 (R$119.404 em 2020) e no consolida-
do R$125.530 (R$119.404 em 2020). Dado que 94% da dívida bruta consolidada está denominada em
Dólares, um eventual enfraquecimento do Real, da ordem de 10%, contra o Dólar de 31 de dezembro
2021, aumentaria o endividamento em R$11.842. Uma eventual valorização do Real contra o Dólar de
31 de dezembro de 2021, teria o mesmo efeito, porém com resultado oposto, considerando que todas
as outras variáveis se manteriam constantes. Em bases consolidadas a Companhia possui um saldo de
contas a receber em moeda estrangeira de R$3.320 (R$3.042 em 2020). c) Risco de taxa de juros: O
resultado da Companhia está suscetível a sofrer variações decorrentes das operações de financiamento
e empréstimos contratados a taxa de juros flutuantes, como o CDI ou a TJLP. Atualmente, 6% da dívida
consolidada está sujeita a flutuações das taxas de juros de mercado. A Companhia não possui
instrumentos financeiros derivativos para proteger variações em taxa de juros. Um eventual aumento de
1% nas taxas de juros anuais não teria aumentado materialmente o saldo de empréstimos e
financiamentos da Companhia em 31 de dezembro de 2021. Tampouco representaria um esforço de
caixa significativo para honrar os compromissos em períodos vindouros. d) Risco de preço: Decorre da
possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos produtos comercializados ou produzidos pela
Companhia e dos demais insumos utilizados no processo de produção. Essas variações de preços
podem provocar alterações nas receitas e nos custos da Companhia. Um eventual aumento de 1% nos
custos de produção da Companhia no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 teria provocado um
aumento do custo dos produtos vendidos em R$1.798 (R$1.816 no consolidado), caso houvesse um
decréscimo da mesma ordem de 1% causaria o mesmo impacto na ordem inversa. Importante ressaltar
que a Companhia tem instrumentos contratuais para repasse automático e imediato de aumento de
custos nos principais insumos, além dos reajustes previstos em contrato que repõem perdas de caráter
inflacionário. e) Risco de liquidez: O risco de liquidez consiste na eventualidade da Companhia não
dispor de recursos suficientes para cumprir com seus compromissos em função das diferentes moedas
e prazos de liquidação de seus direitos e obrigações. O controle da liquidez e do fluxo de caixa da
Companhia é monitorado pela tesouraria, de modo a garantir que a geração operacional de caixa e a
captação prévia de recursos, quando necessária, sejam suficientes para amanutenção do seu cronogra-
ma de compromissos, não gerando riscos de liquidez para a Companhia. O quadro abaixo resume o
perfil do vencimento do passivo financeiro em 31 de dezembro de 2021 com base nos pagamentos
contratuais não descontados.

Controladora
Balanço Patrimonial
Contas a receber
Contas a pagar
Mútuos - Passivo
Demonstrações do resultado
Vendas de peças
Prestação de serviços
Compra de produtos
Aquisição de serviços
Variação cambial

NEOgás LLC
-
-
-

-
-
-
-

70

Total
3.885

-
-

236
2

982
-

189

Total
3.726
1.950
1.507

58
3

1.358
-

(3.228

NEOgás Colômbia
-

574
-

-
25
2

982
-

2021 2020

Consolidado
Balanço Patrimonial
Contas a receber
Demonstrações do resultado
Vendas de peças
Prestação de serviços
Variação cambial

Neomexicana
3.311

211
-

214

Total
3.311

211
-

214

Total
3.042

-
3

617

2021 2020

Ativos financeiros
Caixas e equivalentes de caixa
Aplicações financeiras
Contas a receber de clientes
Outras contas a receber
Total
Passivos financeiros
Fornecedores
Empréstimos e financiamentos
Outras contas a pagar
Total

2021
13.667
151

20.878
794

35.490

17.268
125.530
1.710

144.508

2020
15.121
1.767
18.242
1.568
36.698

12.071
119.404
1.883

133.358

2021
15.121
151

20.413
867

36.552

17.541
125.530
1.742

144.813

2020
18.273
1.767
17.572
1.646
39.258

10.258
119.404
1.904

131.566

Controladora Consolidado

Passivos financeiros não derivativos
Fornecedores
Empréstimos e financiamentos
Total

15. Patrimônio líquido: Capital social: Em 31 de dezembro de 2021, o capital social integraliza-
do é composto por 27.304.989 (27.304.989 em 31 de dezembro de 2020) ações ordinárias
nominativas, sem valor nominal, no valor total de R$104.998, distribuído entre os acionistas
conforme tabela abaixo:

Até 12
meses
17.268
14.966
32.234

Valor
contábil
17.268
125.530
142.798

Acima de
12 meses

-
110.564
110.564

Controladora

Até 12
meses
17.541
14.966
32.507

Valor
contábil
17.541
125.530
143.071

Acima de
12 meses

-
110.564
110.564

Consolidado

Composição de acionistas
Fundo de Investimento em Participações G3 Brasil Investor
GEEMF Sam Investor III LLC
JAZ Administração e Participação Eireli
Norberto Lassner Dobynsky
Ricardo Gômara
Clean Tech Brazil Holdings, LLC
GNP - Gás Natural Participações Ltda.
Gabriel Kropsch
Alberto da Fonseca Guimarães
Ricardo Miranda Neumayer
Global Environment Emerging Markets III, L.P.
Total

Qtd. ações
31/12/2021
18.958.907
4.932.776
925.389
686.211
574.575
486.651
309.889
256.590
73.529
51.180
49.292

27.304.989

%
69,43
18,07
3,39
2,51
2,10
1,78
1,13
0,94
0,27
0,19
0,18

100,00

Qtd. ações
31/12/2020
18.958.907
4.932.776
925.389
686.211
574.575
486.651
309.889
256.590
73.529
51.180
49.292

27.304.989

%
69,43
18,07
3,39
2,51
2,10
1,78
1,13
0,94
0,27
0,19
0,18

100,00

(continua)

Em2021 não houve alterações na composição das ações da Companhia. Reserva de capital: Refere-se
à parcela da conversão de debêntures destinadas a reserva de capital para o ano de 2016 e o bônus de
subscrição do IFC e ALAC registrados em 2017. Reserva especial de ágio: Refere-se ao ágio originado
nas incorporações das empresasGEEMF3 Brasil Participações S.A. e Oeiras Participações Ltda. Ajuste
acumulado de conversão: Refere-se a ajuste de conversão do investimento na subsidiária NEOgás
Colômbia, na joint venture Neomexicana e na controlada NEOgás LLC, da moeda local para reais, a
cada data do balanço patrimonial.
16. Receita líquida de vendas:

Receita de venda de peças e equipamentos
Receita de venda de gás
Receita de serviços
Receita Bruta
Impostos sobre vendas/serviços
Devoluções de vendas
Receita operacional líquida

2021
1.977

191.969
34.720
228.666
(23.472)
(832)

204.362

2020
319

119.451
41.083
160.853
(18.053)
(2.556)
140.244

Consolidado
2021
1.704

191.969
31.411
225.084
(23.472)
(832)

200.780

2020
178

119.437
37.666
157.281
(18.053)
(2.556)
136.672

Controladora

Matéria-prima e materiais auxiliares
Custo compra de gás
Depreciação e amortização
Pessoal
Fretes sobre vendas
Custos com serviços de terceiros
Gastos com energia elétrica
Alugueis
Arrendamentos
Honorários dos administradores
Outras receitas (despesas) operacionais
Total
Despesas por função
Custo dos prod. vendidos e dos serv. prestados
Despesas com vendas
Despesas gerais e administrativas
Outras receitas (desp.) operacionais, líquidas
Total

ConsolidadoControladora17. Despesas por natureza:

Contrato Darby: Em dezembro de 2017 a Companhia, visando alongar o seu perfil de endividamento e viabilizar novos investimentos, contraiu junto ao Darby Fund III Holdings, L.P. uma dívida
no montante de USD12,5 milhões - TrancheA. Para dar novo impulso ao plano de investimentos, a Companhia negociou a contração de dívida adicional no valor de USD5milhões - Tranche
B.Adívida com o Darby, em dezembro de 2021, representa aproximadamente 94% de todos os passivos financeiros atuais da Companhia, de tal maneira que se faz necessário pormenorizar
as principais condições desse empréstimo. A seguir: Tranche A: • USD12,5 milhões, em 2 parcelas de USD6,3 milhões, sendo que a primeira liberação ocorreu em dezembro de 2017 e a
segunda liberação em janeiro de 2018. • Amortizações trimestrais a partir de dezembro de 2022. • Taxa de juros anual: 7,25%, e taxa de 3,42% sobre o saldo devedor inicial a ser pago no final
do empréstimo. • Garantias (concomitantes com Tranche B): penhor de ações da NEOgás Brasil e Controladas, equipamentos (RCU e HPUs), carretas e R$7.000 (sete milhões de Reais) em
títulos recebíveis até o pagamento integral das obrigações. Tranche B: • USD5milhões em parcela única, em outubro de 2018. • Amortizações trimestrais a partir de dezembro de 2022. • Taxa
de juros anual: 4%, e taxa de 12% sobre o saldo devedor inicial a ser pago no final do empréstimo. • Garantias (concomitantes com Tranche A): penhor de ações da NEOgás Brasil e
Controladas, equipamentos (RCU e HPUs), carretas e R$7.000 (sete milhões de Reais) em títulos recebíveis até o pagamento integral das obrigações. Garantias: Os empréstimos têm como
garantia títulos recebíveis e penhor de ativos, que montam o total de R$10.725 mil no Banco Guanabara, R$ 2.475 mil no Banco Daycoval, R$460 mil no Banco Itaú, R$1.100 mil na Agerio,
e R$300 mil Banco do Brasil. Renegociação de Contrato com o Darby: Durante o mês de dezembro de 2020 a Companhia concluiu processo de renegociação de sua dívida com o Darby,
tendo sua formalização concluída no primeiro trimestre de 2021, tendo como principais efeitos o alongamento da dívida, com a próxima amortização estabelecida para dezembro de 2022,
redução dos juros e a anuência (waiver) referente a apuração das cláusulas restritivas (covenants) em 31 de dezembro de 2020, bem como a renegociação dos indicadores de performance
a serem atingidos em tais cláusulas. Tal renegociação foi motivada pelos impactos oriundos do aumento expressivo do dólar e pela frustração de receita causada pela restrição de circulação
como resultado da pandemia de corona vírus, que afetaram a capacidade de pagamento da Companhia. Covenants: Conforme descrito no tópico anterior, a Companhia obteve, em data
anterior ao encerramento contábil, anuência (waiver) referente a medição dos índices de performance financeira para atingimento dos covenants estabelecidos no contrato com Darby para a
data de 31 de dezembro de 2020 e, consequentemente, em tal data, tais covenants não resultaram emdescumprimento dosmesmos.Adicionalmente, a renegociação do contrato estabeleceu
novos índices de performance para tais covenants, conforme a seguir: • Índice de alavancagem: equivalente à divisão da dívida líquida consolidada em relação ao EBITDA consolidado. Os
períodos de apuração são trimestrais. Para trimestres do ano de 2021, este indicador não pode ser superior a 7.5 - caso o dólar vá acima de R$6, este indicador não pode ser superior a 8.0.
Para trimestres do ano de 2022, este indicador não pode ser superior a 7.0 - caso o dólar exceda R$6 (seis reais), este indicador não pode ser superior a 7.5. Para trimestres do ano de 2023,
este indicador não pode ser superior a 6.0 - caso o dólar vá acima de R$6 (seis reais), este indicador não pode ser superior a 6.5. Para os trimestres a findarem após 1º de janeiro de 2024, o
índice não poderá ser superior a 5.0 - caso o dólar exceda R$6 (seis reais), este indicador não pode ser superior a 5.5. • Índice de Cobertura de Serviço da Dívida Consolidada: corresponde
ao EBITDAgerado nos últimos 12 meses da data de cálculo do covenant, menos USD500, acrescido da posição de Caixa Consolidado, dividido pelo somatório do serviço da dívida (principal
e juros) dos próximos 12 meses. Os períodos de apuração são trimestrais. Para trimestres do ano de 2021, este indicador não pode ser inferior a 1.0 - caso o dólar exceda R$6 (seis reais),
este indicador não pode ser inferior a 0.9. Para trimestres do ano de 2022, este indicador não pode ser inferior a 0.5 - caso o dólar exceda de R$6 (seis reais), este indicador não pode ser
inferior a 0.4. Para os trimestres a findarem após 1º de janeiro de 2023, o índice não poderá ser inferior a 1.0. Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia atendia todas as cláusulas restritivas
de seus contratos de empréstimos e financiamentos.

Dados dos investimentos
Percentual de participação
Patrimônio líquido
Resultado do exercício
(+) Margem realiz. lucros no exterior
(-) Lucros não realiz. anos anteriores
Movimentação dos investimentos
Saldo inicial no exercício
Aumento/subscrição de capital
Resultado equivalência patrimonial
Aj. acumulado de conversão
Saldo final do exercício

NEOgás
LLC
2021
100%
48.201
887
-
-

44.362
1.139
843

1.857
48.201

2021

-
-
-
-

48.722
(1.840)
1.744
616

49.242

2020

-
-
-
-

45.907
(1.717)
(4.068)
8.599
48.722

Neo-
mexicana

2021
50% indireta

46.732
7.137
82

1.430

(1.512)
-

82
-

(1.430)

NEOgás
Colômbia

S/A
2021
100%
2.936
344
475
466

5.872
(2.979)
818

(1.241)
2.471

Controladora

Dados dos investimentos
Percentual de participação
Patrimônio líquido (passivo a descoberto)
Resultado do exercício
(+) Margem realiz. lucros no exterior
(-) Lucros não realiz. anos anteriores
Movimentação dos investimentos
Saldo inicial no período
Resultado de equival. patrimonial
Ajuste de conversão de moeda
Ajuste acumulado de conversão
Saldo final do exercício

2021

-
-
-
-

41.286
3.603
1.227
616

46.732

2020

-
-
-
-

31.365
2.049
(728)
8.600
41.287

Neomexicana
2021

50% indireta
46.732
7.137
82

1.430

41.286
3.603
1.227
616

46.732

Consolidado

Neomexicana
% de participação

50%
Total de ativos

269.421
Total de passivos

173.855

2021

Neomexicana
Total

Patrimônio líquido
em 31/12/2021

95.566
Receitas
266.185

Result.
Exerc.
7.137

Result. de
equiv. patrimonial

3.603
3.603

Neomexicana
% de participação

50%
Total de ativos

194.347
Total de passivos

109.981

2020

Neomexicana
Total

Patrimônio líquido
em 31/12/2020

84.366
Receitas
187.897

Result.
Exerc.
3.749

Result. de
equiv. patrimonial

2.049
2.049

O resultado de equivalência patrimonial considera a margem de lucro não
realizada e realizada com as operações do exterior. Informações da joint
venture: A Neomexicana é uma joint venture constituída em parceria com o
Grupo Diavaz (conglomerado de empresas do setor de óleo e gás, de
capital mexicano). Assim como as outras empresas do grupo, a atividade
principal da Neomexicana é a de entrega e distribuição de gás natural
comprimido.

Informações das controladas: A NEOgás Colômbia (Sucursal) iniciou as
atividades operacionais em 2012 e oferece seus serviços de distribuição e
entrega de gás natural comprimido a clientes do segmento de Petróleo e
Gás. A NEOgás LLC foi constituída em janeiro de 2013 com objetivo de ser
uma holding e detém participação em duas subsidiárias: NEOgás North
América (NNA) com participação de 88%: as operações foram iniciadas em
2014 com o objetivo de explorar, no mercado Norte Americano, as mesmas
potencialidades que a NEOgás já explora em diferentes países da América
Latina. Em agosto de 2019 a Companhia firmou um acordo de venda de
ativos da NNA. Neste acordo, todos os clientes e colaboradores foram
cedidos ao comprador. A transação gerou recursos líquidos da ordem de
U$$2,7 milhões, a baixa dos ativos a valor de livro representou US$3,4
milhões. Como resultado, a Companhia registrou perdas líquidas que
remontam a US$700. A NNA, como personalidade jurídica, permaneceu
constituída até agosto de 2021, quando todas as obrigações do APA
(assets purchase agreement) se esgotaram. NEOmexicana (NMX) com
participação de 50%: trata-se de uma joint venture com o grupo mexicano
Diavaz. As operações foram iniciadas em 2012 e os clientes atendidos
compreendem uma ampla gama de setores, dentre os quais destacam-se
os segmentos alimentício, auto-peças e farmacêutico.

Terrenos
Máquinas e equipamentos
Instalações
Móveis e utensílios
Veículos
Equipamentos de informática
Direito de uso
Imobilizações em andamento
Total

Deprec.
acumul.

-
(556)
(196)
(75)

(1.890)
(132)

(1.017)
-

(3.866)

Líquido
36

13.643
3.890
483

37.823
416

4.022
6.972
67.285

Líquido
36

13.615
3.809
453

33.661
460

4.584
5.523
62.141

Tx. deprec.
anual (%)

-
5 a 10
4 a 8

10 a 20
5 a 20

5
0 a 20

-

Custo
36

14.199
4.086
558

39.713
547

5.039
6.972
71.150

Consolidado
2021 2020

Terrenos
Máquinas e equipamentos
Instalações
Móveis e utensílios
Veículos
Equipamentos de informática
Direito de uso
Imobilizações em andamento
Total

Deprec.
acumul.

-
(552)
(196)
(74)

(2.202)
(126)

(1.017)
-

(4.167)

Líquido
36

13.402
3.890
421

36.691
406

4.022
6.972
65.840

Líquido
36

13.259
3.809
446

32.671
444

4.584
5.523
60.772

Tx. deprec.
anual (%)

-
5 a 10
4 a 8

10 a 20
5 a 20

5
0 a 20

-

Custo
36

13.954
4.086
495

38.893
531

5.039
6.972
70.006

Controladora
2021 2020

10. Imobilizado:

Controladora e Consolidado

Custo
Saldo 01/01/2021
Adições
Baixas
Transf. p/intangível
Imobiliz. (estoque)
Saldo 31/12/2021
Deprec. acumulada
Saldo 01/01/2021
Adições
Baixas
Saldo 31/12/2021
Total

Móveis e
utensílios

928
52
(7)
3
-

976

(482)
(75)
2

(555)
421

Veículos
55.476
6.716
(495)

-
-

61.697

(22.804)
(2.565)

363
(25.006)
36.691

Equip. de
inform.
1.352
104
(14)
(3)
-

1.439

(908)
(133)

7
(1.034)

405

Direito
de uso
6.922
1.471
(1.016)

-
-

7.377

(2.338)
(1.992)
975

(3.355)
4.022

Total
98.158
10.436
(2.653)

-
1.449

107.390

(37.384)
(6.168)
2.002

(41.550)
65.840

Imobiliz. em
andamento

5.523
-
-
-

1.449
6.972

-
-
-
-

6.972

Terrenos
36
-
-
-
-

36

-
-
-
-

36

Instalações
4.874
281
(5)
-
-

5.150

(1.065)
(197)

1
(1.261)
3.889

Máquinas e
equipam.
23.047
1.812
(1.116)

-
-

23.743

(9.787)
(1.206)

654
(10.339)
13.404

Controladora 2021

Custo
Saldo 01/01/2020
Adições
Baixas
Imobiliz. (estoque)
Saldo 31/12/2020
Deprec. acumulada
Saldo 01/01/2020
Adições
Baixas
Saldo 31/12/2020
Total

Móveis e
utensílios

874
54
-
-

928

(408)
(74)
-

(482)
446

Veículos
52.329
3.186
(39)
-

55.476

(20.375)
(2.468)

39
(22.804)
32.672

Equip. de
inform.
1.035
382
(65)
-

1.352

(787)
(126)

6
(908)
444

Direito
de uso
5.019
2.816
(913)

-
6.922

(1.406)
(1.795)
864

(2.338)
4.584

Total
94.465
9.253
(1.672)
(3.890)
98.156

(32.660)
(5.836)
1.112

(37.384)
60.772

Imobiliz. em
andamento

9.413
-
-

(3.890)
5.523

-
-
-
-

5.523

Terrenos
36
-
-
-

36

-
-
-
-

36

Instalações
4.739
305
(170)

-
4.874

(882)
(191)

8
(1.065)
3.809

Máquinas e
equipam.
21.020
2.510
(484)

-
23.047

(8.802)
(1.181)

196
(9.787)
13.259

Controladora 2020

A movimentação do ativo imobilizado no consolidado é como segue:

Controladora Consolidado
11. Fornecedores: Os saldos de fornecedores estão assim representados:

• Fornecimento de gás natural: refere-se a gás adquirido e revendido a clientes. O prazomédio para pagamento
de fornecedores de gás é de 10 (dez) dias. • Fornecedores Intercompany: NEOgás Colômbia - Refere-se ao
valor devido à título de venda de equipamentos, liquidados durante o ano de 2021. • Fornecedores de materiais
e outros serviços: referem-se a componentes para fabricação de equipamentos, adquiridos para produção de
HPUs e RCUs. Ainda, serviços de frete, fornecimento de energia elétrica, entre outros. O prazo médio para
pagamento dessa classe de fornecedores é de 15 (quinze) a 30 (trinta) dias.
12. Empréstimos e financiamentos: Os saldos de empréstimos e financiamentos bancários estão assim
representados:

Fornecedores de gás
Fornecedor Intercompany
Fornecedores de materiais e outros serviços
Total

2021
15.907

-
1.361
17.268

2020
8.673
1.950
1.448
12.071

2021
15.907

-
1.634
17.541

2020
8.673

-
1.585
10.258

Em moeda nacional
Banco Itaú
Banco do Brasil
Banco Daycoval
Banco Guanabara
Banco Pine
Agência de Fomento do RJ

Em moeda estrangeira
Darby Fund III Holding L.P - TrancheA
Darby Fund III Holding L.P - PIK - TrancheA
Darby Fund III Holding L.P - TrancheB
Darby Fund III Holding L.P - PIK - TrancheB

Total geral
Circulante
Não circulante

2021
1.193
1.547
503

1.455
-

2.414
7.112

70.232
9.504
27.902
10.780
125.530
118.418
125.530
14.966
110.564

2020
4.089
2.008
1.361
3.691
333

3.005
14.487

65.402
6.654
25.984
6.877

119.404
104.916
119.404
7.466

111.938

2021
1.193
1.547
503

1.455
-

2.414
7.112

70.232
9.504
27.902
10.780
125.530
118.418
125.530
14.966
110.564

2020
4.089
2.008
1.361
3.691
333

3.005
14.487

65.402
6.654
25.984
6.877

119.404
104.916
119.404
7.466

111.938

Encargos anuais médios - %
CDI + 8,5%
CDI + 4,2%
CDI + 7,4%
CDI + 8,7%
CDI + 8,7%
TJLP + 1,0%

Dólar + 7.3%
Dólar + 3,4%
Dólar + 4,0%
Dólar + 12,0%

Controladora Consolidado

Vencimento
2021
2022
2023
2024
2025
2026
Total Geral

2021
-

14.966
44.204
65.722
589
49

125.530

Saldo inicial
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos
Juros, encargos e variação cambial sobre empréstimos
Empréstimos tomados
Pagamento de empréstimos e financiamentos
Saldo final

Controladora e Consolidado
2021

119.404
(7.864)
21.328

-
(7.338)
125.530

2020
94.002
(7.492)
36.819
7.429

(11.354)
119.404

Controladora e Consolidado
2020
7.466
14.142
41.272
55.886
589
49

119.404

Custo
Saldo 01/01/2021
Adições
Baixas
Transf. p/intangível
Imobiliz. (estoque)
Efeitos diferenças
ecambiais líquidas
Saldo 31/12/2021
Deprec. acumulada
Saldo 01/01/2021
Adições
Baixas
Efeitos diferenças
ecambiais líquidas
Saldo 31/12/2021
Total

Móveis e
utensílios

991
52
(5)
-

59

(6)
1.091

(538)
(77)
2

5
(608)
483

Veículos
57.477
6.735
(19)
-
-

(288)
63.905

(23.816)
(2.728)

363

99
(26.082)
37.823

Equip. de
inform.
1.432
106
(15)
-

(2)

(8)
1.513

(973)
(138)

7

8
(1.096)

417

Direito
de uso
6.922
1.471
(1.016)

-
-

-
7.377

(2.338)
(1.992)
975

-
(3.355)
4.022

Total
100.751
10.479
(2.217)
1.449

-

(346)
110.116

(38.612)
(6.342)
2.002

121
(42.831)
67.285

Imobiliz. em
andamento

5.523
-
-

1.449
-

-
6.972

-
-
-

-
-

6.972

Instalações
4.874
282
(5)
-
-

-
5.151

(1.065)
(197)

1

-
(1.261)
3.890

Máquinas e
equipam.
23.496
1.833
(1.157)

-
(57)

(44)
24.071

(9.882)
(1.210)

654

9
(10.428)
13.642

Consolidado 2021

Terrenos
36
-
-
-
-

-
36

-
-
-

-
-

36

Custo
Saldo 01/01/2020
Adições
Baixas
Imobiliz. (estoque)
Efeitos diferenças
ecambiais líquidas
Saldo 31/12/2020
Deprec. acumulada
Saldo 01/01/2020
Adições
Baixas
Efeitos diferenças
ecambiais líquidas
Saldo 31/12/2020
Total

Móveis e
utensílios

925
54
-
-

12
991

(451)
(76)
-

(10)

(538)
453

Veículos
59.835
3.186
(7.788)

-

2.244
57.477

(22.273)
(3.195)
2.323
(671)

(23.816)
33.661

Equip. de
inform.
1.104
384
(72)
-

16
1.432

(837)
(129)

6
(12)

(973)
460

Direito
de uso
5.019
2.816
(913)

-

-
6.922

(1.406)
(1.795)
864
-

(2.338)
4.584

Total
102.436
9.276
(9.427)
(3.890)

2.355
100.751

(34.719)
(6.578)
3.397
(710)

(38.610)
62.141

Imobiliz. em
andamento

9.413
-
-

(3.890)

-
5.523

-
-
-
-

-
5.523

Instalações
4.739
305
(170)

-

-
4.874

(882)
(191)

8
-

(1.065)
3.809

Máquinas e
equipam.
21.366
2.531
(484)

-

83
23.496

(8.870)
(1.191)

196

(16)
(9.882)
13.615

Consolidado 2020

Terrenos
36
-
-
-

-
36

-
-
-

-
-

36

Receitas financeiras
Rendimento s/aplicações financeiras
Descontos recebidos
Juros ativos
Total das receitas financeiras
Despesas financeiras
Juros s/empréstimos e financiamentos
AVP sobre passivo de arrendamento
Imposto s/operações de créditos - IOF
Despesas bancárias
Multas por quebra de contrato
Outras despesas financeiras
Total das despesas financeiras
Variação cambial
Variação cambial ativa
Variação cambial passiva
Resultado da variação cambial
Total do resultado financeiro

2021
326
50
93
469

(13.287)
(402)
(25)
(78)
(17)
(741)

(14.550)

17.803
(24.867)
(7.064)
(21.145)

2020
188
28
61
277

(14.849)
(545)
(39)
(139)
(38)
(494)

(16.104)

24.074
(41.170)
(17.096)
(32.923)

Consolidado

2021
326

1.581
93

2.000

(13.407)
(402)
(25)
(78)
(17)
(471)

(14.400)

17.803
(24.988)
(7.185)
(19.585)

2020
188
28
61
277

(15.065)
(545)
(39)
(139)
(38)
(206)

(16.032)

24.075
(41.015)
(16.940)
(32.695)

Controladora

Prejuízo antes IR e contribuição social
Alíquota aplicável
IR e contrib. social às alíquotas nominais
Adições e exclusões permanentes
Outras despesas não dedutíveis
Diferenças temporárias não registradas
Prejuízo fiscal não registrado
Baixa de imposto diferido ativo
Resultado de equivalência patrimonial

IR e contribuição social - corrente
IR e contribuição social - diferido

18. Imposto de renda e contribuição social:Despesa com imposto de renda e contribuição social:
A despesa de imposto de renda e contribuição social para o exercício findo em 31 de dezembro de
2021 é reconciliada com as alíquotas oficiais, como segue:

Natureza
Ágio não amortizado para fins fiscais
Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social
Total Ativo

Composição dos saldos de IR e contribuição social diferidos:

Controladora
2021

(9.174)
34%
3.119

(11)
284

(4.649)
-

1.225
(32)
(16)
(16)

2020
(26.674)

34%
9.069

(9)
1.795

(11.684)
(16.779)

697
(16.911)
(117)

(16.794)

2021
(9.203)
34%
3.129

60
284

(4.066)
-

593
-
-
-

2020
(26.550)

34%
9.027

(116)
1.795
(9.431)
(16.779)
(1.383)
(16.887)
(108)

(16.779)

Consolidado

Controladora
2021

-
-
-

2021
-
-
-

2020
252
(252)

-

2020
252
(252)

-

Consolidado

Em 31 de dezembro de 2021, além dos valores apresentados acima, a controladora possui prejuízos
fiscais no valor de R$160.664, passíveis de compensação com lucros tributáveis futuros, para os quais
não foi reconhecido crédito fiscal direto, devido ao fato de não haver nomomento evidência apropriada
e suficiente sobre a realização destes créditos, principalmente pelo histórico de prejuízos e base
negativa de contribuição social acumulados recentemente. A Companhia não tem expectativa que os
impostos diferidos ativos reconhecidos sobre prejuízos fiscais e bases negativas sejam realizados em
um horizonte estimável de tempo, desta forma, em dezembro de 2020 a Administração realizou a
reversão de tais ativos fiscais diferidos, constituídos em exercícios anteriores, no valor de R$16.779,
reconhecidos no resultado com impostos diferidos do exercício findo em 31 de dezembro de 2020.
19. Resultado financeiro: O resultado financeiro líquido, para o exercício findo em 31 de dezembro,
está assim representado:

créditos sobre compras de matérias-primas e componentes utilizados no
processo industrial para produção de equipamentos de armazenagem,
compressão, descompressão e transporte de gás natural. A realização
destes créditos tem sido efetuada através da compensação com débitos da
própria operação, oriundos da venda de peças e equipamentos ou
cobrança dos serviços prestados. Impostos sobre o lucro a recuperar, em
sua maior parte, é proveniente de retenções no exterior: venda da NEOgás
Peru (retenção de IR sobre ganho de capital gerado em 2016) R$2.782 e
IRRF sobre serviços prestados no exterior de R$2.350. As demais
retenções são provenientes de aplicações financeiras.
9. Investimentos: Nas demonstrações da controladora, o saldo do
investimento em controladas e na joint venture é como segue:
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Aos Acionistas e Diretores da NEOgás do Brasil Gás Natural Comprimido S.A. - Caxias do Sul -
RS.Opinião com ressalva: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolida-
das da NEOgás do Brasil Gás Natural Comprimido S.A. (“Companhia”), identificadas como

Relatório dos Auditores Independentes

Modalidade
Incêndio/Raio/Explosão/Estoque e ativo Imobilizado
Perda pagamento Aluguel
Vendaval/Granizo
Danos elétricos
Roubo
Eletrônicos
Responsabilidade civil - Administradores (1)
Responsabilidade civil - Contratos (2)

Importância segurada
3.600
45
300
500
120
300

50.000
15.000

20. Provisão para contingências: A Administração da Companhia, com seus assessores
jurídicos, classificou os processos judiciais de acordo com o grau de risco de perda como
remota, possível e provável para passivos contingentes. Com base nas informações da
assessoria jurídica, há ações classificadas com o risco de perda provável, as quais estão
provisionadas no passivo não circulante conforme a seguir.

(continuação)

A Companhia possui um processo avaliado com perda provável no montante de R$846
provisionado em 2021, referente ao auto de infração com o lançamento de débitos a título de
imposto de renda pessoa jurídica e contribuição social sobre o lucro líquido, em face da glosa da
amortização de ágio.
21. Cobertura de seguros: A Companhia mantém seguro dos principais bens ativos,
considerando a natureza de suas operações. As principais coberturas de seguro são:

(1) Com sub-limite de R$5 milhões para pleitos decorrentes de não-continuidade da Companhia;
(2) R$15 milhões para Distrib. de Gás engarrafado com sub-limite de R$1 milhão para Danos a
Terceiros. As premissas de risco adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de
uma auditoria das demonstrações financeiras, consequentemente não foram analisadas pelos
nossos auditores independentes. 22. Eventos Subsequentes: No dia 13 de outubro de 2021, a
Companhia firmou um acordo para alienação integral de sua participação societária na NEOgás
LLC. Todas as condições precedentes foram atingidas em 13 de abril de 2022 e a operação foi
finalizada no mesmo dia. Os recursos líquidos provenientes dessa venda foram integralmente
destinados ao pagamento de impostos oriundo de ganho de capital e à amortização da dívida em
moeda estrangeira, que reduziram de maneira substancial a alavancagem da Companhia. A
NEOgás LLC detém 50% das ações da NEOmexicana, que passa a ter um novo sócio indireto.

controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de
dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das
mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem
como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas
contábeis. Em nossa opinião, exceto pelos efeitos do assunto descrito na seção a seguir
intitulada “Base para opinião com ressalva”, as demonstrações financeiras acima referidas
apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e
financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2021, o desempenho
individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e
consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas
no Brasil. Base para opinião com ressalva: A Companhia registrou indevidamente no
resultado, individual e consolidado, do exercício findo em31 de dezembro de 2020, uma despesa
no grupo de despesas com impostos diferidos, no montante de R$16.779 mil referente a
reversão de ativos fiscais diferidos registrados, provenientes de base negativa de Imposto de
Renda e Contribuição Social de exercícios anteriores. Entretanto, a Companhia não está
reapresentando os saldos de abertura do exercício comparativo para retificação dos erros
identificados, conforme requerido pelo Pronunciamento Técnico CPC 23 – Políticas Contábeis,
Mudança de Estimativa e Retificação de Erro. Desta forma, o resultado, individual e consolidado,
do exercício findo em 31 de dezembro de 2020, está subavaliado em R$16.779 mil. Nossa
opinião de auditoria sobre as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de
dezembro de 2020 conteve ressalva sobre as demonstrações do resultado, do resultado
abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa. Desta forma, nossa
opinião sobre as demonstrações financeiras do período corrente também incluiu modificação em
decorrência do possível efeito desse assunto sobre a comparabilidade dos valores do período
corrente e valores correspondentes. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais
normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela
auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em
relação àCompanhia e suas controladas, de acordo comos princípios éticos relevantes previstos
no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho
Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com
essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para
fundamentar nossa opinião com ressalva. Responsabilidades da diretoria e da governança
pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas: A diretoria é responsável pela
elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas
de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela
determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de
distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das
demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsável pela avaliação
da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das
demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia e suas
controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas
controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das

2021
491
846

1.337

2020
491
694

1.185

Consolidado

Provisão para processos cíveis
Provisão para processos Tributários
Provisões para contingência

2021
491
846

1.337

2020
491
694

1.185

Controladora

Diretoria: Alberto da Fonseca Guimarães - Presidente • Pedro Ivo Mello Bolson - Diretor
Ricardo Miranda Neumayer - Diretor • Carla Keiber - Contadora: CRC/RS: 068860/O-0

demonstrações financeiras. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstra-
ções financeiras individuais e consolidadas: Nossos objetivos são obter segurança razoável
de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão
livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório
de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não
uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais
de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem
ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em
conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos
usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria
realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos
julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: •
Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos
evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não
detecção de distorção relevante resultante de fraude émaior do que o proveniente de erro, já que
a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou
representações falsas intencionais. • Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes
para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias,
mas, não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da
Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a
razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. •
Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade
operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacida-
de de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe
incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as
respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir
modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão
fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia,
eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se
manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo
das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras
individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira
compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtivemos evidência de auditoria
apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de
negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e
consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo
e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela
governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das
constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos
controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Porto Alegre, 11 de maio de 2022.

ERNST & YOUNG - Auditores Independentes S.S. - CRC-SP-015199/F
Arthur Ramos Arruda - Contador CRC-RS096102/O-0

*Escaneie o QR Code para ter acesso 

ao portal de publicidade legal do JC

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as 
publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, 
respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em 
contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto. 

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

(51) 99649-0062

agencias@jornaldocomercio.com.br

comercial@jornaldocomercio.com.br

(51) 3213-1333 / 3213-1338


